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1 ÚVOD
Jako téma své bakalářské práce jsem si vybral oblast, o které toho doposud nebylo

mnoho publikováno a nezabývá se jí příliš mnoho odborníků. Jedná se o subkulturu

hooligans, tedy o jev, který považuji za velmi důležitý, a neradno jej podceňovat.

Obzvláště, když v posledních letech stále častěji pozorujeme výtržnosti na stadionech, a

to nejen na těch fotbalových.

Nejedná se o jev nám nějak cizí, ba naopak, v České republice je fotbalových

výtržníků mnoho a troufám si říci, že jejich počet neklesá. Obdobně je na tom například

i náš severní soused, Polsko, které je v Evropě vyhlášené díky počtu a agresivitě svých

chuligánů. Závažnost tohoto problému narůstá i kvůli blížícímu se evropskému

šampionátu ve fotbalu konaném právě v Polsku a na Ukrajině.

Důvodem, proč jsem si zvolil právě toto téma, je můj osobní zájem o tuto

problematiku a snaha porozumět psychice jednotlivých fotbalových výtržníků. Kromě

toho se už od útlého dětství věnuji fotbalu, a to jak aktivně, tak i pasivně, navštívil jsem

nespočet utkání jak na amatérské úrovni, tak i na té profesionální a nejednou jsem se

setkal s nevhodným chováním na stadionu, nebo dokonce přímo s výtržnostmi, které

dozajista nemají se sportem nic společného.

O vymýcení nebo alespoň minimalizování tohoto negativního společenského jevu

se prostřednictvím nejrůznějších metod pokoušejí jak mezinárodní asociace, tak i

tuzemské organizace. Z těch nejznámějších mezinárodních organizací zmiňme hlavně

UEFA (Union of European Football Associations, v překladu Unie evropských

fotbalových asociací) a FIFA (Fédération Internationale de Football Association, česky

Mezinárodní fotbalová asociace). Z tuzemských zmiňme především Fotbalovou asociaci

České republiky. Do boje proti násilí na stadionech se zapojují i složky státní správy, u

nás zejména Policie ČR a Ministerstvo vnitra ČR, které se snaží reagovat na neustále se

vyvíjející situaci prostřednictvím nejrůznějších konceptů, strategií, případně zákonů.

Moje bakalářská práce je členěna do 5 kapitol, které spadají do teoretické části

práce a 1 praktické kapitoly, jež přibližuje poznatky, kterých jsem získal

prostřednictvím ankety. V pěti teoretických kapitolách postupně přibližuji základní

pojmy dané problematiky, vývoj ve světě a na našem území, některé z tragédií, které

tento jev zapříčinil a jednotlivé složky zabývající se opatřeními na fotbalových

stadionech.
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2 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

2.1 CÍL PRÁCE

Cílem mé bakalářské práce je vytvořit práci, o subkultuře hooligans a o projevech

jejího chování na fotbalových stadionech i mimo ně.

2.2 ÚKOLY PRÁCE

1. Studium literatury a jiných zdrojů, které se zabývají touto tematikou.

2. Vytvoření ankety pomocí internetového portálu Vyplňto.cz

3. Oslovení členů subkultury hooligans.

4. Zpracování, vyhodnocení a interpretace získaných dat.
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3 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ
Dříve, než se začneme vůbec zaobírat fotbalovými hooligans, je potřeba tuto

skupinu nějakým způsobem vymezit a oddělit od ostatních návštěvníků fotbalových

utkání.

Nabízí se nám tedy dělení na tři skupiny:

 fotbalové diváky

 fotbalové fanoušky

 fotbalové chuligány (hooligans, rowdies, hools). (Smolík, 2008)

3.1 FOTBALOVÍ DIVÁCI

Fotbaloví diváci jsou charakterističtí převážně svou pasivitou v hledišti. Nikterak

neskandují, neprojevují své sympatie k jednomu z týmů (například nošením jeho

symbolů – dresy, šály, čepice atp.), výrazně neprožívají změnu ve skóre, avšak zajímá

je děj a výsledek utkání. Zpravidla nejsou vyhraněni pouze na jeden sport, ale

navštěvují i další sporty a sportovní hry. Tato jejich jakási neutralita zvyšuje

objektivnost hodnocení hry i sportovních výkonů. Diváci nejsou přítomni pouze na

stadionu, ale daný sport sledují prostřednictvím nejrůznějších médií (televize, internet,

periodika atp.). Prožitek ze zhlédnutí fotbalového utkání je pro diváky srovnatelný

například se zhlédnutím filmu v kině nebo představení v divadle. (Smolík, 2008)

3.2 FOTBALOVÍ FANOUŠCI

Fotbaloví fanoušci se od fotbalových diváků odlišují převážně tím, že utkání

navštěvují už se záměrem jít se podívat na oblíbený klub nebo na oblíbeného hráče.

Tato skutečnost je na první pohled zřetelná, od běžných diváků se odlišují nošením

oblečení, případně doplňků v barvách svého mužstva (repliky dresů, šály, kšiltovky,

trika nebo například vlajky). Typické pro fotbalové fanoušky je používání zájmen

„MY“ (například vyprávějí o výsledku mužstva, s kterým sympatizují, v třetí osobě

čísla množného, aniž by měli na výsledku utkání přímý podíl) a „ONI“ (fanoušci

soupeře, mužstvo soupeře). Fanoušci také mnohem emotivněji prožívají úspěch nebo i

neúspěch svého oblíbeného mužstva. (Smolík, 2008)

3.3 FOTBALOVÍ CHULIGÁNI

Fotbaloví chuligáni se sdružují ve skupinách tvořených většinou mladými,

militantně orientovanými „příznivci“. Ti přicházejí na fotbalové stadiony či do jejich

okolí s primárním cílem vyvolat konflikt či bitku s jinými obdobnými skupinami
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soupeřova týmu. Tyto skupiny (party, tlupy, gangy) mají vlastní názvy, kterými se

vymezují proti neorganizovaným skupinám i vůči jiným skupinám. Některé z těchto

part jsou velice dobře organizovány a nesjednocují je pouze klubové rivalství a nenávist

k nepřátelským chuligánským skupinám, ale politické, rasové, náboženské, národnostní,

regionální nebo sociální motivy. Chuligánské skupiny se na rozdíl od fanoušků často ani

neidentifikují s fotbalovým klubem, ale pouze se svojí skupinou. V sebedefinování

chuligánské skupiny vzniká i její exkluzivita. (Smolík, 2008)

Mezi typické projevy fotbalových chuligánů na stadionech patří:

 vniknutí na hrací plochu

 házení předmětů na hrací plochu (dýmovnice, mince atp.)

 házení předmětů na aktéry hry (rozhodčího, hráče)

 výtržnosti (potyčky s policií, pořadatelskou službou atp.)

 vandalismus (vytrhávání sedaček, jejich pálení, ničení příslušenství na

fotbalovém stadionu atp.)

 konflikty s užitím verbálního i brachiálního násilí (vůči chuligánům, fanouškům

a divákům soupeřova týmu, vůči hráčům vlastního/soupeřova mužstva,

rozhodčímu, pořadatelské službě, policii, představitelům fotbalového klubu,

managementu atp.)

 rasistické projevy (Mareš et al., 2004)

Mezi nejčastější vandalské, výtržnické nebo násilné porušování právních nebo

společenských norem konané mimo fotbalový stadion patří například:

 střety znepřátelených chuligánských tlup na místech, jakými jsou například

parky, parkoviště a ulice v okolí stadionů (někdy i s využitím boxerů, nožů,

baseballových pálek, ve výjimečných případech byly využity i střelné zbraně)

 útoky na hospody či kluby, které jsou považovány za „základny“ nepřátelských

chuligánských tlup

 napadání dopravních prostředků (např. autobusy s hráči soupeřova mužstva nebo

se soupeřovými fanoušky), ničení vnitřního vybavení autobusů a rabování

obchodů při výjezdech na venkovní zápasy (převážně čerpací stanice). (Mareš et

al., 2004)
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3.4 ULTRAS

Stranou bych postavil skupinu zvanou ULTRAS, kterou nelze přímo zařadit ani

do jedné z těchto tří skupin, osobně bych ji řadil někam na pomezí mezi fotbalové

fanoušky a fotbalové chuligány, protože v této skupině jsou zastoupeny některé

vlastnosti charakterizující jak fanoušky, tak i chuligány. Josef Jeřábek definuje ultras ve

své bakalářské práci takto: „ultras je specifickou skupinou, která se účastní fotbalových

utkání. Ultras organizují velkolepé choreografie, předzpívávají chorály, vymýšlejí hesla,

slogany apod. Jejich propojenost s hooligans je často rozdílná, některé se od


[…]


Zároveň jsem se při psaní své práce setkal i s celou řadou problémů. Za

pravděpodobně největší považuji obstarání vhodné literatury, která se touto

problematikou zabývá. Takovéto česky psané literatury nebylo zatím mnoho

publikováno. Literatura, která se fenoménem fotbalového chuligánství zabývá, většinou

vycházela v malých nákladech a není jednoduché ji zakoupit nebo vypůjčit

v knihovnách, protože ji zkrátka nikde nemají. Jako problém se ukázala i snaha o

získání pokud možno co největšího počtu vhodných respondentů, aby byly výsledky

ankety co nejobjektivnější. Důvodem bude pravděpodobně uzavřenost této subkultury.

Nakonec se mi ale podařilo, za využití nejrůznějších propagačních metod, pracovat

s odpověďmi 35 chuligánů, což považuji za dostatečné množství.
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10 ZÁVĚR
V mé práci jsem představil subkulturu hooligans, pokusil jsem se objasnit příčiny

jejího vzniku, nastínit možné negativní dopady agresivního chování chuligánů a přinesl

přehled aktuální situace na světové a hlavně na české chuligánské scéně. Má práce

podává přehled o jevu, o kterém toho stále moc nevíme, a kterým bychom se měli

v budoucnu stále intenzivněji zabývat.

Tato „britská nemoc“, jak se fotbalovému chuligánství také přezdívá, se šířila

nejprve Evropu a v současnosti je už rozšířená po všech koutech světa. I přes

každodenní zdokonalování bezpečnostních opatření, která se snaží tento negativní jev

potlačit, se nedaří fotbalové chuligánství vymýtit. Násilnosti se dokonce neprojevují

pouze na fotbalových stadionech, ale i mimo ně. Pronikají i do jiných sportů, například

do ledního hokeje.

Anketním šetřením bylo zjištěno mnoho informací, které doufám budou

v budoucnu využity ať už pro další výzkumné šetření, pro informovanost lidí, kteří se

s tímto problémem ještě neměli tu čest seznámit, a hlavně pro potlačení a vymýcení

tohoto jevu ze stadionů. Podle mého názoru bychom se neměli snažit zamezovat těmto

lidem přístup na stadion, ale zavést taková opatření, aby se na stadionu výtržnosti

nemohly vůbec odehrávat. Tito lidé totiž na stadionu vytvářejí tak potřebnou atmosféru.

Zároveň bychom se měli snažit působit na mladé lidi, aby viděli fenomén fotbalového

chuligánství jako velmi problematický a špatný jev a nesnažili se s ním sympatizovat.

Celkově jsem s výsledkem práce spokojený, obohatil mě o mnoho nových

poznatků a o velmi cennou zkušenost se psaním kvalifikační práce, kterou jistě zúročím

v budoucnu při psaní práce diplomové.
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12 RESUMÉ
Tato bakalářská práce se zabývá násilím na fotbalových stadionech zapříčiněným

fotbalovými chuligány neboli hooligans.

Obsah práce je rozdělen na dvě části, a to na část teoretickou a část praktickou.

Teoretická část se skládá z pěti kapitol, které se zabývají rozdělením základních pojmů

dané problematiky, vývojem hooligans ve světě a na území České republiky, příklady

tragédií, které se v souvislosti s tímto fenoménem udály, a opatřeními proti fotbalovému

chuligánství. Praktická část práce vzešla z výsledků ankety, která byla mezi tuto

subkulturu distribuována, a je shrnuta v samostatné kapitole.

Presented undergraduate thesis deals with violence at football stadiums caused by

football hooligans.

The work is divided into two parts - theoretical and practical. The theoretical part

consists of five chapters which deal with the division of the basic concepts of the given

issue, the development of hooligans in the world and in the Czech Republic, examples

of tragedies that have happened in connection with this phenomenon and the measures

against football hooliganism. The practical part of the thesis came from the results of

survey that was distributed among this subculture and which is summarized in a

separated chapter.
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13 PŘÍLOHY
1. Obrázek 1 - rvačka hooligans mimo stadion

2. Obrázek 2 - používání pyrotechniky při fotbalovém utkání
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Dostupné z WWW: < http://jablonecaci.mypage.cz/menu/hooligans/co-se-pise-o-hooligans

Zdroj - Thinkfootball.co.uk [online]. 28.5.2012[cit. 2012-06-26]. A Look At Poland’s
Ultra’s Ahead Of Euro 2012. Dostupné z WWW: < http://thinkfootball.co.uk/a-look-at-
polands-ultras-ahead-of-euro-2012/
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3. Obrázek 3 - choreografie utvořená skupinou ultras

4. Obrázek 4 - choreografie utvořená příznivci ostravského Baníku

Zdroj - Yozonia.com [online]. [cit. 2012-06-26]. The Ultras between … Extremism Spherical … and
Encouraging Teams … Does it go in the right way?. Dostupné z WWW: < http://yozonia.com/head-
zone/3372

Zdroj - Baniktimes.bolg.cz [online]. 26.4.2008 [cit. 2012-06-27]. Magazín deníku sport: ultras a
hooligans. Dostupné z WWW: < http://baniktimes.blog.cz/0804/magazin-deniku-sport-ultras-a-
hooligans
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5. Obrázek 5 - kotel Slavie Praha se členy ultras a hooligans

6. Obrázek 6 - ukázka dánských roligans

Zdroj - Slaviaultras.cz [online]. 4.10.2009 [cit. 2012-06-27]. Slavia Praha – Sparta 1:1. Dostupné
z WWW: < http://www.slaviaultras.cz/t/53918-Slavia-Praha-Sparta-1-1-0-1.html

Zdroj - Politikem.dk [online]. 7.6.2010 [cit. 2012-06-27]. Her får du de billigste mobilpriser under VM.
Dostupné z WWW: < http://politiken.dk/tjek/digitalt/telefoni/ECE987162/her-faar-du-de-billigste-
mobilpriser-under-vm/
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