HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2011/2012

Jméno studenta: Matěj Strejček
Studijní obor: Tělesná výchova a sport
Téma bakalářské práce: Násilí na fotbalových stadionech - subkultura hooligans
Typ bakalářské práce
výzkumný
metodický
výukové médium (videopřad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Luboš Charvát

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

výborně
velmi dobře
dobře
nevyhovující

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Teoretická část je zpracována na velmi dobré úrovni, autor se snaží postihnout všechny aspekty této uzavřené společnosti. Vzhledem k nedostatku informačních zdrojů se autor tohoto tématu zhostil velmi dobře.

V praktické části se autor snažil anonymně oslovit uvedenou skupinu, což se mu uvedenými prostředky podařilo.

Během práce postupoval samostatně, konzultace se mnou jako vedoucím práce se však soustředila do posledních dnů před odevzdáním práce. Prokázal, že je schopen řešit odborné úkoly samostatně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:

Máte další plány s využitím či rozšířením této práce?

V Plzni, dne 18. 7. 2012

podpis vedoucího práce